Si adulescentuli *suam* linguam Latinam putabunt, tum optimam civitatis speciem undique expletam et perfectam una cum Thoma Moro, Campanella, Samuele Gott, Iohanne Valentino Andrea, Casparo Stiblino, Ludovico Holberg commentari poterunt; totum terrarum orbem mente animoque peragrabunt cum Villelmo Rubruckensi, Petro Iohanne Maffei, Martino Dobrizhoffer, Francisco Du Creux; rerum naturam investigabunt cum Linneo, Raio, Gesnero; in sinum philosophiae se compellent cum

verborum ordine in oratione Latina. Pars I, in: «Latinitas» 18 (1970), pp. 32-50; *Pars II*, in: «Latinitas» 18 (1970), pp. 101-119; C. Calvano, *Verborum ordo in Latino sermone*, in: *Academiae Latinitati fovendae Commentarii*, serie altera, V-VI, Herder, Romae, 1995, pp. 95-123.

²³ Cfr. Cic. *Pro Archia*, 6, 14. Quae confirmantur etiam testimoniis magistrorum, qui hanc viam ingressi, ipsi melius et altius intelligere cooperunt scriptorum Latinorum opera: vide, e. g., quod Martha G. Abbott scripsit: «The surprising result for me as a teacher is that my own reading and understanding of Latin increased after that experience. There were obviously other senses and skills that I had never used to reinforce my own comprehension of the language, skills that took me from simply translating to really being able to *read* Latin. If we expect our students to develop true reading ability in Latin, we must use whatever learning modes work best for them» (M. G. Abbott, *Trends in Language Education: Latin in the Mainstream*, in: *Latin for the 21st century: from concept to classroom*, ed. R. A. LaFleur, Scott Foresman- Addison Wesley, Glenview, in Illinoisia, 1998, p. 38).

²⁴ Cfr. Petr., 1, 3: *Ego adulescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex his, quae in usu habemus, aut audiunt aut vident.*

²⁵ Col. Salut., 1, 129; 3, 317: *Quippe cum, propter virtutem et probitatem, etiam quos numquam vidimus, quodammodo diligamus [...] Sufficit enim ad amicitiae glutinum opinio famaque virtutis, quae potentissima ratio est, ut, inter absentes et numquam visos, amicitiae vinculum oriatur.*

Sancto Thoma Aquinate, Iordanio Bruno, Cartesio, Leibnizio, Spinoza, Iohanne Locke, Vico; rerum gestarum vicissitudines anxio et sollicito animo persequentur cum Orosio, Paulo Diacono, Famiano Strada; caelum astris distinctum et ornatum suspicent et stellarum motus constantes ac ratos cum Galilaeo, Keplero, Copernico contemplabuntur; iuris rationes indagabunt cum Grotio, Cuiacio, Duarenio; physicam disputandi subtilitatem et mathematicam scientiam a Cartesio, Neutonio, Eulero, Gauss sibi comparabunt; ad Dei cognitionem et experientiam per mentis excessum a Bernardo, Hugone a Sancto Victore, Villelmo a Sancto Theodorico, Bonaventura quasi manu ducentur. Cito igitur intelligent multo latius Latinitatis fines patere quam artos Romanorum imperii terminos; laetabuntur sane se potitos esse clave, qua omnes arcas thesaurorum plenas aperiri possunt; qua omnes aedium ianuae panduntur, in quibus humanitatis nostrae luculenta monumenta servantur. Ut hoc vere impetremur viam iam diu ab humanistis stratam emetiri licebit; quam hic illic restituemus nova materie, calce, silice, caemento, quae nobis a peritis hominibus, qui hanc provinciam recentius pvestigavere, copiose suppeditantur²⁶. Quam viam commostravit Aelfricus, persecuti sunt alii haud pauci iam Media, quae dicitur, aetate, omnibus tandem aperuerunt Paulus Niavis, Erasmus, Vives, Corderius, Iesuitae quam plurimi, Comenius ille, Ioachim Lange, Posselius ceterique innumeri docti viri, quos hic nominare longum est. Neque umquam tantummodo grammaticis praceptis ediscendis atque locis ex Latino in vernaculum vertendis se dederunt discipuli usque ad recentissimum illud tempus, quo philologa quaedam farrago castra nostra occupavit et tenuit²⁷. Et ex eo tempore discipuli minus minusque *linguam* discere coeperunt, et linguae cognitio ea facultas habita est, qua declinare et coniugare possumus²⁸. Sint vero *usus* et *doctrina*, rationes grammaticae et cottidiana assiduaque exercitatio quasi duo pedes, quibus stare, ambulare, currere valeant discipuli; duo pulmones, quibus aera spiritu ducant; due tandem alae, quibus ad summum usque caelum sublime se levent.